
 

1 

AGESAN – RS 
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Avenida Guilherme Schell, n. 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

PARECER 20210428 – DG 

 

Dispõe sobre o Reajuste das tarifas de água e esgoto 
e demais preços públicos vigentes, conforme Tabela 
Tarifária praticada pela Companhia Riograndense de 
Saneamento (CORSAN), nos municípios regulados 
pela AGESAN-RS.  

 

Esta Diretoria Geral, considerando:  

 O Parecer 20220420 – GTR; 

 A ATA 20220131 – CSR; 

 O Parecer Jurídico da AGESAN-RS  

 A requisição da CORSAN reajuste tarifário de suas tarifas e preços públicos vigentes;  

 Os contratos de programa entre a CORSAN e os municípios regulados pela 

AGESAN-RS;  

 A Lei Federal n° 11.445/2007.  

 

Resolve:  

 

1) Encaminhar o Parecer do GTR para Consulta Pública, conforme Instrução 

Normativa DG n° 04/2019, no prazo de 02 de maio de 2021 a 12 de maio de 2021;  

2) Aguardar as eventuais manifestações da Consulta Pública para deliberação por 

parte do Conselho Superior de Regulação da AGESAN-RS; e  

3) Manifestar-se a favor da aplicação de reajuste tarifário nas tarifas e demais preços 

públicos da CORSAN no índice proposto pelo GTR, com as devidas justificativas.  

 

Canoas, 28 de abril de 2022.  

 

 

Ms. Arq. Demétrius Jung Gonzalez 

Diretor Geral Agesan-RS 


